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Введение

Изучение робототехники - фундаментальная основа технической

грамотности и залог успешного будущего любого ребёнка. Уже сейчас

происходит замена ряда профессий и рабочих мест роботами: например, в

2017 году из-за введения роботов-юристов в Сбербанке под сокращения

попадут три тысячи сотрудников банка
1
. Согласно докладу «Furute of Jobs»,

представленном на Всемирном экономическом форуме 2016
2
, к 2020 году

повсеместная роботизация приведёт к потере работы среди 5 млн человек,

учитывая появление новых профессий и должностей в связи с ростом

технического прогресса. Следовательно, в ближайшем будущем специалисты

по робототехнике станут одними из самых востребованных на рынке труда.

Исследователи Международной федерации робототехники (IFR)

полагают, что к 2019 году количество роботов на производстве достигнет

более 2,5 млн штук. На 2016 год объем мирового рынка робототехники

составлял 35 млрд долларов, а число роботов, занятых на производстве,

превысила 1,5 млн штук. Возглавляет список самых роботизированных стран

Корея, где на 10 тысяч работников приходится 531 робот. В России этому же

числу занятых на производстве сотрудников только один роботизированный

помощник.

Важность инженерного мышления и образования сейчас осознается на

самом высоком уровне - в последнем послании Федеральному Собранию

Президент В.В. Путин особо подчеркнул необходимость воссоздания

исследовательской и инженерной школы и обозначил направление

«информационные технологии» как одно и ключевых отраслей дальнейшего

развития страны.

Так, по инициативе правительства по всей стране начались открываться

ЦМИТы - Центры молодёжного инновационного творчества (по данным The

1
«Российская газета», URL: https://rg.ru/2017/01/12/sberbank-sokratit-3-tysiachi. Дата

обращения: 20.04.17.
2
Всемирный экономический форум:

http://www3.weforum.org/docs/Media/WEF_Future_of_Jobs. Дата обращения: 20.04.17.

https://rg.ru/2017/01/12/sberbank-sokratit-3-tysiachi
http://www3.weforum.org/docs/Media/WEF_Future_of_Jobs
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Robot Report их уже порядка 200)
3
. Этот формат был почерпнут из истории

MIT и именно Нила Гершенфильда, который в 1998 году создал концепцию

свободных образовательных мастерских - фаблабов, где совершенно

бесплатно собраны все инструменты для научно-инженерного творчества -

резаки, станки с ЧПУ, 3D-принтеры и другое. Главным принципом фаблаба

является открытость - любое изделие, создающееся внутри пространство

обязано быть открытым, то есть основным на свободном программном и

аппаратном обеспечении. Это позволяет любому мастеру или конкретно в

данном случае - мейкеру делиться своими исследованиями, наработками или

готовыми изделиями со всем миром и/или использовать и дорабатывать идеи

других единомышленников.

К сожалению, российские ЦМИТы в большинстве своём отходят от

концепции открытости и предлагают ученикам обучение на закрытых

платформах. Так, несмотря на тотальную цифровизацию окружающего мира,

современные выпускники, обучающиеся на закрытых технологиях,

оказываются потребителями, зависимыми от зарубежных производителей

оборудования и программного обеспечения.

Если говорить об обязательном образовании, то российские школы

внедряют инновации достаточно медленно и безынициативно. Опираться

здесь можно на школы-локомотивы, которые самостоятельно прокладывают

путь к цифровой трансформации и делятся опытом. Примерами таких

организаций могут послужить Президентский физико-математический лицей

№239, гимназия №70, школа №169 с углублённым изучением английского

языка в Санкт-Петербурге и Губернаторский Светленский лицей в Томске.

Эти организации и их опыт будут рассмотрены нами ниже.

Помимо нехватки бюджетов и личной неготовности к переменам среди

персонала образовательных учреждений, одной из проблем становится

донесение информации о процессе переустройства школ и образовательных

институтов. С одной стороны, специфика государственных образовательных

3
The Robot Report, URL: https://www.therobotreport.com. Дата обращения: 20.04.17.

https://www.therobotreport.com/
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учреждений состоит в спускании инноваций сверху – от РАНО,

муниципалитетов, глав администрации города, и продвижение

инновационных технологий в буквальном смысле становится делом

государственной важности. С другой – инициатива, поступающая от детей и

педагогов часто останавливается на уровне менеджмента школы или

муниципалитета, замыкая таким образом цепочку, и введение каких-либо

инноваций становится просто невозможным. Здесь роль играет не только

продвижение, но и способность поддержать коммуникацию и на других

уровнях. Описанная ситуация на рынке образования России демонстрирует

актуальность данной работы.

Объектом исследования станет система продвижения инновационных

технологий в сфере образования в Российской Федерации. Хотя мы и

рассмотрим мировой опыт, ввиду самобытности этой сферы в нашей стране,

опираться на международную систему мы не будем.

Предметом исследования послужит рекламно-информационная

политика компании-разработчика робототехнических комплектов для

образования «РОББО». Организация была выбрана ввиду нескольких

причин. Во-первых, компания является одним из клиентов авторов этого

документа, и нам кажется логичным использованием экспертного опыта и

собственных наработок автора по продвижению «РОББО» и продукции

компании на рынке. Во-вторых, задачей компании является обучение детей

любого возраста основам робототехники и программирования для

дальнейшего использования этих навыков в будущем. В-третьих, «РОББО»

апробирует собственное оборудование не только в образовательных

учреждениях в России, но и в Финляндии и странах ближнего зарубежья, и

этот опыт будет учтён в данной работе.

Оговоримся, что частные образовательные учреждения менее зависимы

от мнения муниципалитета и различных комитетов по образованию, а также

от бюджета, и внедрение инноваций в таких школах гораздо легче. Тем не

менее, в рамках данной работы мы остановимся именно на общедоступном
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образовании, поскольку цель этого исследования – осветить продвижение

инновационных технологий в рамках всей сферы образования и выработать

конкретные методы и способы донесения информации как до потребителя,

так и для покупателя, которые были бы полезны специалистам в данной

сфере.

Достижение этой цели требует выполнения ряда задач:

 Определение специфики работы компании «РОББО» в России и

мире;

 Анализ существующих методов продвижения компании

информационных технологий в сфере образования;

 Выработка оптимального комплекса продвижения для компании

на рынке;

 Выявление методологических рекомендаций для профессионалов

в этой области.

Теоретико-методологическую базу данной работы составят как

работы авторов, занимающихся актуальными проблемами внедрением

инноваций в современные образовательные институты (М.А. Губарец, Е.И.

Мазилкина, А.В. Голубков, В.С. Гурьянова, Ю.А. Павлинова, Н.В. Корсун,

А.М. Дубровская, и др.), так и статьи, монографии зарубежных и российских

авторов, занимающихся изучением комплексом рекламно-информационного

продвижения на рынке, построения систем стратегических коммуникаций и

брендинга (Л. Г. Фещенко, У. Уэллс, Дж. Бернет и С. Мориарти и др.).

Эмпирической базой послужат печатная рекламная продукция

(листовка А4, евробуклет, брошюра, стенды с образцами, POS-материалы),

онлайн-реклама (рекламные посты в соцсетях, баннеры, Яндекс.Директ), PR-

материалы (статьи, комментарии, пресс-релизы). Отдельно будет

рассмотрено продвижение через мероприятия, в том числе и пресс-ивенты.

Для анализа данных будет использоваться графический и

аналитический методы анализа. Часть данных получены с помощью
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различной системы метрик, таких как Яндекс.Метрика, Google.Analytics,

SemilarWeb, системы аналитики «ВКонтакте», Facebook и других.

Положения, выносимые на защиту:

1. Система продвижения информационных технологий в образовании

выстроена слабо. К факторам неудачи можно отнести

традиционализм и закрытость системы образования в России,

отсутствие высоких бюджетов, и как следствие, высокого притока

специалистов в эту сферу, отсутствие широкой научной

проработанности работы, уровень образования современных

специалистов, отсутствие наработанных методик и

профессиональных навыков в сфере. Тем не менее, передовые

школы активно вводят инновации, побуждая к действию всех

остальных.

2. Рекламное и PR-продвижение инноваций в образовании выстроено

некорректно, ввиду отсутствия профессиональных компетенций у

специалистов, которые им занимаются. Часто выстраиванием

коммуникаций между образовательным учреждением и обществом

занимаются сами преподаватели, а внутри поставщиков технологий

в школы эти занимается наименее занятый сотрудник. Эта работа

призвана выработать практические рекомендации не только для

специалистов, которые собираются работать в этой сфере, но и для

непрофессионалов, осуществляющих задачи специалиста по

коммуникациям.

3. Несмотря на то, что бюджеты в сфере образования не высокие,

инновации в образовательных организациях нужно продвигать. Для

этого существует ряд бесплатных инструментов, которые были

рассмотрены в работе. Даже бесплатная статья об инновации,

сообщения на форумах и соцсетях могут повлиять на успешность

внедрения той или иной инновационной системы.
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ГЛАВА 1. Рекламно-информационная деятельность по продвижению

информационных технологий в сфере образования

1.1 Реклама инноваций: специфика рекламного продвижения

образовательных услуг

У. Уэллс, Дж. Бернет и С. Мориарти – одни из наиболее авторитетных

исследователей рекламы за рубежом – определяют рекламу как «оплаченную

неличную коммуникацию, осуществляемую идентифицированным

спонсором и использующую средства массовой информации с целью

склонить аудиторию к чему-либо или каким-либо образом повлиять на неё»
4
,

где отмечают воздействующую функцию рекламы. Один из первых

отечественных специалистов в области рекламы В. Л. Музыкант

рассматривает рекламу уже как отдельный канал маркетинговой

коммуникации: «синергический эффект от взаимодействия различных

средств коммуникации значительно превосходит их механическую сумму –

каждый канал вносит свой вклад в позиционирование марки»
5
. В. В. Ученова

и Н. В. Старых определят рекламу с точки зрения массовой коммуникации:

«Реклама – это ответвление массовой коммуникации, в русле которого

создаются и распространяются информативно-образные, экспрессивно-

суггестивные тексты, адресованные группам людей с целью будить их к

нужным рекламодателю выбору и поступку»
6
.

Ввиду специфики образовательной сферы, нам кажется логичным

придерживаться в этой работе трактовки рекламной коммуникации с точки

зрения закона: «Реклама - информация, распространённая любым способом,

в любой форме и с использованием любых средств, адресованная

неопределённому кругу лиц и направленная на привлечение внимания к

объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и

4

Уэллс У., Бернет Дж., Мориарти С. Реклама. Принципы и практика. СПб, 2001. С. 35.
5
Музыкант В. Л. Реклама и PR-технологии в бизнесе, коммерции, политике. М., 2002. С.

88.
6
Учёнова В.В. История рекламы / В. В. Учёнова, Н. В. Старых. СПб., 2003. С.32
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его продвижение на рынке». В рамках нашей темы отметим, что в рамках

закона, запрещается реклама в учебниках, школьных дневниках и тетрадях, а

также регулируется временной хронометраж аудио- и видеороликов.

В сфере образования любое продвижение носит направленный

социальный характер, который выражается в формировании инновационного

процесса.

Понятие «инновационный процесс» произрастает от термина

«инновации». В научной литературе под инновациями понимается результат

творческой деятельности, выраженный в виде товара, услуги и/или технологии.

Соответственно, под инновационным процессом мы понимаем все этапы

перехода идеи в какую-либо материальную категорию, развитие этой идеи.

Развитие, которое понимается Радугиным А.А. и Радугиным К.А. как

«необратимое, направленное изменение материальных и идеальных объектов»
7
,

связывает инновационные процессы с социальными изменениями – «переходом

социальных систем, общностей, институтов и организаций из одного состояния

в другое»
8
. Таким образом, можно сказать, что инновационные процессы в

обществе – это перемены, происходящие как с социумом, так и внутри его.

Такие переходы могут быть как революционными, так и эволюционными,

в зависимости от скорости и качества этих изменений (быстрыми и

качественными в первом случае, и медленными и количественными во втором).

Оговоримся, что несмотря на то, что инновационные процессы подразумевают

под собой быстрые переходы, мы не можем отнести их к революционным, так

как, технологические перевороты не носят насильственный характер.

В ходе эволюционных изменений принято выделять 2 процесса –

формирование инноваций и их отбор. Роль рекламы, соответственно этим

процессам, заключается в:

7
Радугин А.А., Радугин К.А. Социология: курс лекций. – М.: Центр, 1999. – С. 53. 160 с.

8
Там же.
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1. Способствовании формированию инноваций, то есть внедрению новых

форм поведения в социуме. Так, например, японская реклама

домашнего робота Pepper, демонстрирует и моделирует новый класс

социальных отношений - взаимодействие между роботом и

человеком
9

. Она не просто указывает на факт существования

появления нового типа отношений – она предоставляет готовые

модели поведения: отношения между роботом и отдельно взятым

человеком, роботом и детьми, роботом и семьёй, то есть

рассматриваются не только 1 категория взаимодействия, а несколько.

В рекламе также не даётся указание на будущее время: реклама

моделирует инновационный процесс прямо сейчас.

2. Способствование отбору инноваций, в процессе которого одни новые

свойства социумом принимаются и закрепляются, а другие –

отрицаются. Реклама нитевого 3D-принтера
10

побуждает отказаться от

ручного полирования 3D-моделей и приобрести специальный

полировочный станок. Несмотря на то, что это реклама

инновационного товара, происходит формирование социального

отношения – к робототехническому производству. Реклама показывает

все возможности автоматизированного производства и настаивает на

том, что отказ от человеческого вмешательства в производство

приносит ряд выгод – от количества затраченного на производство

товара времени до качества самого товара.

Исходя из этого можно выделить следующую специфику инноваций в

рекламе:

1) Формирование нового типа отношений

Форма процесса может быть как направленной, так и ненаправленной. В

первом случае процессы имеют стратегически просчитанный и необратимый

9
YouTube [Электронный ресурс] URL: https://www.youtube.com/watch?v=DJwNoaCN0TY

(дата обращения 12.05.16).
10

KickStarter [Электронный ресурс] URL:

https://www.kickstarter.com/projects/polymaker/polysmooth-and-polysher-3d-prints-without-

layers?ref=category (дата обращения 07.05.16).

https://www.youtube.com/watch?v=DJwNoaCN0TY
https://www.kickstarter.com/projects/polymaker/polysmooth-and-polysher-3d-prints-without-layers?ref=category
https://www.kickstarter.com/projects/polymaker/polysmooth-and-polysher-3d-prints-without-layers?ref=category
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характер. Применительно к рекламе это означает необратимость последствий, с

которыми она сталкивается. Так, например, в 2006 году компания Apple начала

активную и агрессивную рекламную компанию под называние «Get a Mac»,

выставляющую продукцию компании Microsoft в невыгодном свете
11

. Создание

и распространение роликов вылилось не только в несколько крупных и

серьёзных исков, но и в целую рекламно-информационную войну: компания

Microsoft запустила ряд рекламных роликов «Laptop Hunters»
12

, где героями

рекламы выступали «настоящие» потребители и в «реальном времени»

выбирали себе устройство. Однако за проведение кампании продажи устройств

Mac выросли на 12% в год, соответственно, это можно считать успешным

выбором стратегии: через такую рекламу они проводили чёткое

сегментирование, а также объясняли принципы работы устройства и его

отличия от продукции Microsoft. Задача рекламы здесь заключалась в

формировании нового вида потребительского отношения к товару – не просто

как к продукту, а как к стилю жизни, определённой философии. Через приёмы

олицетворения продукты приобретали в буквальном смысле человеческое лицо,

которое потребитель эксплицировал на себя. Безусловно, зритель ассоциировал

себя с молодым, модным и успешным Mac, а не старым и не продвинутым PC,

таким образом, реклама не просто создавала связь между потребителем и

продуктом, а показывала, что приобретая продукт потребитель приобретает

новую жизненную философию.

Ненаправленные процессы имеют случайный характер. Безусловно,

рекламная кампания всегда носит направленный характер, однако в случае,

например, со скрытой рекламой у зрителя создаётся впечатление о том, что

выбор на те или иные товары пал случайно: так, в фильме Роберта Земекиса

«Изгой» одним из главных персонажей стала компания FedEx: главный герой –

11

YouTube [Электронный ресурс] URL:

https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=p5Yt30wrbl4 (дата обращения

10.05.16).
12

YouTube [Электронный ресурс] URL: https://www.youtube.com/watch?v=xyxolzFE1Fk

(дата обращения 10.05.16).

https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=p5Yt30wrbl4
https://www.youtube.com/watch?v=xyxolzFE1Fk
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довольный служащий компании, более того, первые кадры фильма состоят

практически из рекламы работы этой службы доставки: в фильме объясняется

процесс доставки посылок, процесс обработки заказов и указание на скорость.

Тема FedEx звучит и после того, как герой остаётся один: вокруг острова

остаются посылки, практически весь фильм напоминающие о FedEx. Точно

также в фильме Норы Эфрон «Вам письмо» роль второго плана играет (и

составляет незаменимую часть сценария) электронная почта, провайдером

которой оказывается компания AOL. Правда, в первом случае, оплата

компанией FedEx скрытой рекламы отрицается до сих пор. В рассмотренных

кейсах реклама формирует нормы протекания процессов: доставка посылки и

письма должна быть априори быстрой, защищённой и технологичной.

Отметим, что это касается не только FedEx и AOL: это касается отношения к

скорости социальных процессов вообще.

Акцент на результативности изменений

Результат любой рекламной компании – это не всегда приобретение

товара. В случае с рекламой в инновационных процессах результатом является

изменение социального поведения, формация новой социальной группы, и,

иногда, даже смена режима правящей партии. Так, в 1988 году президент Чили

Аугусто Пиночет под давлением мировой общественности решает провести в

стране демократические выборы. На этой волне оппозиционные партии

объединяются и запускают рекламную кампанию «No!», которая вместо того,

чтобы напоминать гражданам о прошлых бедах (этой линии придерживалась

комитет по рекламе Пиночета), запустила весёлую рекламную компанию о том,

как хорошо жить при демократии. После старта рекламы «в стиле Кока-колы»

социальные настроения изменились настолько, что президентом страны был

выбран Патрисио Эйлвин. Этот удивительный рекламный кейс показывает,

насколько сильным может оказаться влияние рекламной коммуникации на

судьбу всей страны. Отметим, что эта история легла в основу художественного

фильма Пабло Ларраина «Нет» (2012 год).
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Безусловно, самым лучшим примером эффективности процесса может

послужить социальная реклама. Например, рекламный ролик, созданный

компанией McCann Melbourne для Metro Trains в виде анимационного ролика
13

,

через 2 месяца запуска которого число случаев опасного поведения снизилось

на 20%. А, например, компания P&G через рекламу гигиенических средств для

женщин в Индии борется с гендерными предрассудками
14

.

По И. Кузнецовой
15

, достигая максимальной эффективности рекламы

нужно учитывать:

1. Интересную визуализацию

2. Чёткость и ясность

3. Концентрацию внимания в первые 5 секунд (касательно

телевизионной рекламы)

4. Понятность сути рекламного сообщения

5. Описание возможностей использования рекламируемого товара

6. Содержание минимума вербальной информации

В 1990-е годы достичь интереса в визуализации было достаточно

просто: во время гласности телеэфира появилась возможность касаться

табуированных в СССР тем, проявлявшийся в то время интерес к Западу

можно было использовать через внедрение в рекламу заимствованных слов

или иностранной музыки, а также создатели рекламных роликов начали

интриговать зрителя через средства технических достижений, например,

применяя компьютерную графику или анимацию. Чёткость и ясность

рекламного ролика обуславливается тем, что даже при просмотре ролика

зритель должен понять, что за продукт ему рекламируют. Это же относится и

к понятности сути рекламного сообщения. Концентрация внимания на

первых пяти секундах – это требование, скорее, к современной телерекламе,

13

YouTube [Электронный ресурс] URL: https://www.youtube.com/watch?v=IJNR2EpS0jw

(дата обращения 10.05.2016).
14

YouTube [Электронный ресурс] URL: https://www.youtube.com/watch?v=PhHLAHqrGvk

(дата обращения 10.05.2016).
15

Кузнецова И.В., Психология рекламы. СПб, 2011. С. 63.

https://www.youtube.com/watch?v=IJNR2EpS0jw
https://www.youtube.com/watch?v=PhHLAHqrGvk
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потому как в 1990-е годы длина некоторых роликов была выше 5 минут, то


[…]


площадках. В течение двух недель один-два раза в неделю необходимо

напоминать о мероприятии. Последний пост должен быть опубликован за

день до мероприятия.

8. За день-два до мероприятия стоит съездить на площадку и начать

подготовку: расставить столы, стулья, подготовить стойку регистрации для

СМИ, проверить техническую аппаратуру - микрофоны, ноутбуки,

проектор. Мы рекомендуем прогнать занятие. К этому моменту у

специалиста на руках должен быть утверждённый пост-релиз, который

должен быть распечатан на 5 экземпляров больше, чем количество

подтвердивших своё участие журналистов, а также раздаточные

материалы для участников - информационные листы для гостей.

Минимальное количество таких листовок - 50 штук.

9. В день мероприятия специалист должен быть на площадке

минимум за 2 часа до его начала. Вся аппаратура должна работать,

сотрудники должны быть на месте. Помимо преподавателей желательно

назначить человека, который бы координировал работу со СМИ -

регистрировал их, рассказывал им о происходящем, знакомил со

спикерами, находил героев для материала. Также на мероприятии должен

быть ответственный сотрудник, отвечающий за регистрацию гостей: он

должен записывать всех участников в список, собирать контактные

данные, а также вручать всем присутствующим раздаточные материалы,

проинформировать обо всех акциях и спецпредложениях, предлагать

активное действие, например, запись в кружок, а также оперативно

реагировать на все вопросы аудитории. Он также должен делать
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фотографии и транслировать событие в социальные сети - это подстегнёт

потенциальных потребителей, которые не смогли прийти, принять участие

в следующем мероприятии.

10. После мероприятия ответственный сотрудник делает

благодарный пост в социальных сетях всем гостям, а также приглашает

тех, кто присутствовать не смог, на следующее мероприятие. Далее

делается рассылка пост-релиза по всем СМИ, прикладывая фотографии к

письмам. В течении двух недель идёт активный мониторинг социальных

сетей и СМИ на предмет вышедших публикаций, скринов и пдф-версий

которых необходимо сохранить и проанализировать. О том, как это

правильно сделать, подробно будет рассмотрено ниже.

Для пресс-конференции необходимы раздаточные материалы:

минимум пост-релиз и информационные листы. Помимо этого можно

подготовить пресс-кит, куда входит информационная справка о компании,

подробное описание технологических решений, блокнот и фирменные

ручки. Это все требует отдельной работы, и как правило, подготавливается

задолго до мероприятия.

3.3 Медиаизмерения как фактор успешного продвижения

Медиа-анализ - это процесс аналитической работы с открытыми

источниками, который служит для измерения эффективности продвижения,

или грубо говоря, отвечает на вопрос «стоило ли оно того?».

Можно сказать, что медиа анализ - наиболее доступный и пластичный

инструмент. Он применим ко всем проектам, в которых СМИ или другие

публичные источники (интернет, соцсети…) выступают ретранслятором

сообщений. Однако это не значит, что нужно использовать только один такой

инструмент – существует несколько разных техник, например:

Социальные опросы
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Одной из наиболее распространённых методик является анкета с

вопросами, касающимися цели исследования, например, узнаваемости

вашего бренда (знаете ли вы, что такое «РОББО Клуб»? Если да, откуда вы

знаете? Читаете ли вы СМИ/другие онлайн- и оффлайн-ресурсы? Какие?

Какие другие робототехнические кружки вы знаете? Считаете ли вы нужным

ребёнку заниматься программированием и робототехникой? и другие). Самое

главное – стараться получить честные ответы. Опрошенные должны быть

людьми из целевой аудитории - родители, дедушки и бабушки, дети

школьного возраста, учителя. Выборка из 100 человек и больше будет

являться социологическим исследованием, на основании которого можно

вносить корректировки в свою политику. Проводить такие опросы можно

самостоятельно или привлекать к этому штатных сотрудников. В конце

концов, такими людьми могут быть студенты-социологи, которые за

небольшую плату опросят нужное количество людей и проанализируют

результаты. Более того – проводя анкетирование, такие люди опосредованно

сообщают людям о «РОББО-Клубе», что увеличивает узнаваемость бренда.

Финансовые результаты

Необходимо вести статистику финансовых показателей: анализировать

выручку по неделям и месяцам, количество звонков и писем, поступивших

извне. Можно объединять графики с показателями медиа анализа, чтобы

увидеть, что именно вызвало рост или падение выручки.

Также можно организовывать фокус-группы, поведенческие тесты,

управляемые дискуссии, однако мы не рекомендуем заниматься этим лично -

получить наиболее полную проекцию поля мнений аудитории, получившей

информации в рамках кампании, поможет профессионал. Однако, это имеет

смысл делать уже на гораздо более поздних стадиях развития предприятия.

Определение эффективности, естественно, зависит от канала. Если у

компании есть свободные средства, можно воспользоваться удобными

онлайн-площадками для измерения медиа эффективности, такими как:
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Медиалогия

Платный ресурс по аналитике СМИ (как онлайн, так и оффлайн), а

также социальных сетей и блогов. Ресурс примечателен тем, что

выдаёт результаты по региональным и федеральным изданиям, а

также по глянцевым и специализированным изданиям. Инструмент

выдаёт полную и наглядную аналитику по работе в медиа.

Интегрум

Платный инструмент, который выдаёт не только качественную и

наглядную медиа аналитику, но и сравнительную характеристику

конкурентов (в отличие от той же Медиалогии, где отчёты по

конкурентам будут лежать в отдельной папке).

Существует ещё несколько подобных площадок, например,

Semanticforce, Wobot, Brandspotter, IQbuzz и другие, однако они не дают

полной картины, хотя и более привлекательны по цене. Каждая площадка

имеет бесплатную демо-версию, которой можно воспользоваться и понять,

какая из площадок подходит для конкретных задач.

Существуют и бесплатные способы мониторинга:

- Поисковики и их разделы - Яндекс: сам поиковик,

Яндекс.Новости, Яндекс.Блоги, Яндекс.Видео; Google: сам поисковик,

Google.Новости, Google.Trends;

- Расширенный поиск по источнику: поиск на сайте СМИ или

онлайн-площадки, куда компания направляла публикацию;

- Электронные архивы СМИ (если есть);

- Блог-платформы: livejournal.com/diary.ru/blogs.mail.ru;

- Социальные сети и микроблоги (твиттер);

- Отраслевые форумы;

http://www.mlg.ru/
http://www.integrum.ru/
http://www.semanticforce.net/ru/
http://wobot.ru/
http://brandspotter.ru/
http://iqbuzz.pro/
http://livejournal.com/
http://diary.ru/
http://blogs.mail.ru/
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- Комментарии к статьям;

- Отзывы в интернет-магазинах;

- Фото/видео-хостинги;

После проведения мониторинга все материалы тщательно

анализируются по количественным и качественным параметрам. В

качественные параметры может входить площадка и её рейтинг (например,

«Первый канал» или «Гудок»), наличие фотографии в публикации, цитата от

представителя компании, размещение материала на главной и тон

публикации (положительный/нейтральный/отрицательный).

Медиа аналитика имеет собственные маркетинговые инструменты

подсчёта эффективности, в зависимости от канала. Мы предлагаем выбрать

из наиболее популярных, по версии Игоря Райхмана
54

:

PR Value (EAV,AVE) - индекс высчитывается на основе сопоставления

площади материалов, вышедших в результате PR-активности, с рекламной

стоимостью площадей, которые они могли бы занимать (без учёта

тональности материалов). В настоящее время его использования является

дурным тоном: сравнивать рекламную и PR-публикацию неграмотно, так как

они преследуют разные цели.

Media Outreach – это суммирование аудиторий всех источников,

использовавшихся в рамках кампании, является показателем широты охвата

аудиторий (без учёта тональности материалов). Здесь виден прирост

аудитории (если включить в отчёт данные из Яндекс.Метрики и

Google.Analytics, получится полная карта прироста с демографическими

показателями).

54 Райхман И. Практика медиа измерений: аудит, отчётность, оценка эффективности PR.

М.: АЛЬПИНА ПАБЛИШЕР, 2013. – С. 260-365.
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CPT – это стоимость одной тысячи контактов с целевой аудиторией.

Рассчитывается как отношение стоимости размещения одного сообщения к

фактической (при отсутствии достоверных данных - к номинальной)

аудитории медианосителя. У СМИ данные об аудитории, как правило,

представлены на сайте, в противном случае, их можно запросить у редакции.

Если говорить об интернет-площадках, то посещаемость ресурса можно

посмотреть на http://www.liveinternet.ru или https://www.similarweb.com.

TAR - это индекс, который отражает долю целевой аудитории,

получившую сообщение кампании. Вычисляется как частное от суммы

аффинитивных контактов и общей численности аффинитивной аудитории.

То есть фактически это подсчёт количества контактов с целевой аудиторией

проекта, оценка с помощью статистических данных общей численности

целевой аудитории, делим первое на второе, выражаем в процентах и

получаем TAR.

Наиболее показательным и полным инструментом, на наш взгляд,

является формула Labbat:

В основе методики лежит тот факт, что различные медиа выходы

влияют на совокупную эффективность по-разному. Для этого вводится

система коэффициентов, которые корректируют базовый вклад публикаций:

по тону публикации, по источникам, сегментированным по уровню

проникновения, а также по "качеству" публикаций (только упоминание

бренда либо целый материал о компании).

http://www.liveinternet.ru/
https://www.similarweb.com/

77

Заключение

Робототехника – ультрасовременная научная отрасль, которая будет

играть определяющую роль в науке и инженерно-технической деятельности

ХХI века. Исходя из доклада Международной Федерации Робототехники за

последние пять лет было продано 100000 обслуживающих роботов для

профессионального использования, по сравнению с 63500 обслуживающих

роботов, которые были проданы за более чем 12 лет до 2008 года. Очевидно,

мировой рынок профессиональной робототехники демонстрирует

ускоряющийся рост продаж.

Современная робототехника применяется в различных отраслях,

включая оборонно- промышленный комплекс (45% всех роботов, проданных

в 2013). Существуют роботы для доения, роботы для полевых работ (25%

всех роботов, проданных в 2013), медицины (6%), логистических систем

(9%), строительства и сноса, роботы для подводных работ (3%).

В 2013 году было продано около 4 миллионов роботов для частного и

домашнего использования, на 28% больше по сравнению с 2012 г. Стоимость

проданных роботов выросла до 1.7 миллиарда долларов.

В настоящее время роботы для частного и домашнего использования в

основном представлены домашними роботами. В 2013 году продавалось

около 700 различных типов этих роботов, что по сравнению со 160 типами,

продававшимися в 2012 году, составляет рост в 345%. По оценкам, в 2013

году было продано около 2.7 миллионов домашних роботов всех типов.

Стоимость продаж составила 799 миллионов долларов, что на 15% больше по

сравнению с 2012 годом.

Что касается роботов, используемых в индустрии развлечений, около

1.2 миллиона единиц было продано в 2013 году, что на 12% больше чем в

2012 году. Общая стоимость продаж роботов в индустрии развлечений

составила в 2013 году 911 миллионов долларов.
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Что касается периода 2014-2017 гг., то по оценкам продажи вырастут

до 135000 единиц с общей стоимостью в 18.9 миллиардов долларов. В

соответствии с этими оценками, продажи всех типов роботов для домашнего

использования (уборка пыли, стрижка газонов, мытье окон и другие типы)

достигнут почти 23.9 миллионов единиц в период 2014-2017 гг., с общей

стоимостью в 6.5 миллиардов долларов.

В то же время, несмотря на быстрый рост робототехники, в данный

момент не существует проверенных методов воспитания будущих

профессиональных инноваторов в этой области. И продвижение

инновационных услуг в образовании призвано повлиять на эту проблему: с

одной стороны, система продвижения способствует формированию

инноваций в сознании целевой аудитории, внедрению новых форм

взаимодействия, поведения и образования в обществе, а также отбору этих

инноваций – что служит фактором быстрого усвоения новых технологий и

отказа от устаревших (чем, в нашем случае, является, например, язык

программирования Pascal). Вне зависимости от формы, продвижение

инноваций весьма хаотично – это обусловлено быстрой заменой одних

технологий другими. Тем не менее, характер апелляций подобных

коммуникаций направлен только на то, чтобы способствовать усвоению

инновационных технологий в сознании потребителя.

Как мы уже отмечали в Главе 1 данной работы, препятствием

успешного продвижения информационных услуг на рынке образования в

России служит не только не только недостаток научной проработки темы, но

и специфика взаимодействия с целевыми аудиториями, которая выражена в

закрытости сообщества, выбор каналов продвижения, недостаток бюджета на

крупные коммуникационные кампании, непонимание в образовательных

институтах целей и задач внедрения инновационных технологий в систему

образования. Тем не менее, успешное выстраивание систему коммуникаций,

продемонстрированное в Главах 2 и 3 способствует облегчению

коммуникаций с образовательными организациями и внедрения инноваций.
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Несмотря на небольшой бюджет продвижения, добиться хорошего

результата возможно. Залог успешной деятельности – постоянство. Здесь

показателен пример «РОББО»: написав в редакцию «Секрета фирмы»

компания не только добилась выхода в одном из популярнейших СМИ в

России, но и способствовала заключению эксклюзивного контракта на рынке

Казахстана. Небольшой бюджет на рекламу «РОББОёлок» в социальных

сетях обеспечил такой приток детей на мастер-классы, что компании

пришлось переносить сроки некоторых записей на январь.

Переработка научного материала и опыт компании «РОББО» в

продвижении информационных технологий в образовании, которые были

приведены в данной работе, может послужить не только основой для

научно-практической деятельности для специалистов, собирающих

работать в этой сфере, но и практическим руководством для тех, кто

занимается продвижением инноваций в образовании уже сейчас.
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