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Дипломная работа Е.А. Бородиной посвящена актуальной и пока недостаточно разработанной в отечественной теории теме – продвижению инновационных товаров и услуг в сфере образования. На фоне стремительно развивающейся ИТ-индустрии, сфера образования значительно отстает с внедрением инноваций в обучение детей. Это становится принципиальной проблемой для воспитания будущего поколения, и продвижение инноваций в системе образования превращается в один из важнейших факторов влияния на экономику России.
Автор начинает работу с изучения продвижения инноваций с помощью рекламных и PR-инструментов вообще, после чего приступает к аналитике существующих теоретических и практических инструментов продвижения информационных технологий в образовании. Е.А. Бородина удачно соединяет теорию с практикой, подтверждая или опровергая теоретические положения практическими примерами. Особое внимание в первой и второй главе уделяется проблемам внедрения инновационных технологий в отдаленных от центов информатизации учебных учреждениях, а также продвижению с низким бюджетом или вообще без него. Акцент ставится на продвижении инноваций для всех, что является одним из главных постулатов системы образования. К основным факторам, влияющим на неудачу продвижения технологий в обучении, автор относит закрытость сообщества, отсутствие специалистов по рекламе и PR в этой сфере, неверный выбор каналов продвижения, недостаток бюджета на крупные коммуникационные кампании, а также непонимание в образовательных институтах целей и задач внедрения инновационных технологий в систему образования.
Третья глава посвящена практическим рекомендациям для специалистов, которые занимаются продвижением информационных технологий в образовании, выработанных автором на основе собственного опыта работы с поставщиком инновационных образовательных технологий «РОББО». Эта часть охватывает не только оффлан- и онлайн-способы продвижения, но и работу персонала, качества товара и других специалистов, от которых зависит общий успех внедрения. Стоит отметить, что большая часть этих рекомендаций составила документ «РОББО Клуб. Руководство для франчайзи», который был продан клиенту этим летом.
В целом можно констатировать, что цель, поставленная в дипломной работе, достигнута, а задачи решены.
В качестве замечаний следует указать:
1. В первом параграфе первой главы «Реклама инноваций: специфика рекламного продвижения образовательных услуг» недостаточно раскрыта связь терминов «инновации» и «информационные технологии», что вызывает трудности в дальнейшем изучении текста работы.
2. В пятом параграфе второй главы «Выбор основных каналов продвижения» на страницах 49-50 автор ссылается на маркетинговый комплекс «4P», тогда как этот подход считается достаточно устаревшим в профессиональной среде.
3. Можно также отметить недостаток научной литературы по продвижению образовательных услуг и товаров, однако это можно связать с непроработанностью темы в целом.
Вместе с тем указанные недостатки не умаляют общих достоинств ВКР. Дипломная работа Бородиной Екатерины Аркадьевны «Рекламно-информационная деятельность «РОББО» по продвижению IT-технологий в сфере образования» производит весьма благоприятное впечатление, соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает высокой положительной оценки.
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